ESTADQ DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu—RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099

Gabinete do Prefeito
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Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal,

A Mensagem que ora se encaminha & apreciagdo de Vossas Exceléncias, o Projeto de Lei n® 049/2024,
que dispde autorizar ao Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar, com vista a atender a agéo no -
orgamento geral no Fundo Municipal de Saude, na importancia de R$ 1.776.540,52 (um milh&o seiecentos e setenta eg

seis mil guinhentos e quarenta reais e cinquenta e deis centavos).

3CC1-65

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e distinta &

~~ansideracio.

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htlps://casimirodeabreu.1doc.com.briverificacao/D32C-3CC1-8519-7E11 e informe o codigo D32C
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI 049/2024 EM , xx DE xooooox DE 2024,

Dispde autorizar ao Poder Execufive a abrir Crédito Adicional
Suplementar, com vista a atender a agdo no orgamento geral do Fundo

Municipal de Salde, conforme abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO USO DE
SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E DE CONFORMIDADE COM O ENCELBO
| DO ARTIGO 41, ARTIGO 42 E INGISO | DO § 1° DO ARTIGO 437DA
LE! 4.320/64, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOE E
ELE SANCIONA A SEGUINTE LEL 7

)
odigo D3Z2C-3

Art, 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar na importancia de §R$
1.776.540,52 (um milhdo setecentos e sefenta e seis mil quinhentos e quarenta reais e cinguenta e dois centavos) FuEdo
=

Municipal de Salde, na forma abaixo;

15 - Fundo Municipal de Satide

15 - Fundo Municipal de Salde

Funcao: 10 - Salde

Subfungao: 122 - Administragdo Geral

Programa: 0072 - Gestido Administrativa Fundo

Acao: 2.008 - Gestao das Atividades do Orgdo - FUNDO

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.01 Fonte: 2500.500001 Valor: R$ 1.776.540,52

Art. 2 ° - O Crédito aberto no artigo anterior & proveniente de recursos de Superavit Financeire apurado no Balakgo

Patrimonial de 2023, conforme anexo Unico.

#Bu.1doc.com biberificacac/D32C-3CC1-6519-7TE11 e i

Q)
o

Tt 3 - As alteragbes constantes desta lei tornam-se incorporadas a LDO em conformidade com a Let n® 2,345/2023
PPA em Conformidade com a Lei n® 2.170/2021.

Art. 4° - Em decorténcia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 5° - A presente Lei entra em vigor na data de sua Publicagéo.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaluras, acesse hitps:/casimirodeab
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRD DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22} 2778-1099

Gabinete do Prefeito

(1) Conta Vinculada:

(***)

ATIVO FINANCEIRO

PASSIVO FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES (2)

VALORES

OBRIGACOES (3)

VALORES

Caixa e equivalente de caixa

RS 24.656.975,14

Restos a Pagar Processados

R$ 1.559.565,92

Restos a Pagar Ndo Processados

R$ 2.305.517,57

Restos a Pagar de exercicios anteriores

RS -

Consignacdes RS 552.824,43
SUPERAVIT {4) RS 20.149.067,22
TOTAL RS 24.656.975,14 FTOTAL RS 24‘656.97@,14

OBS (1} Nome e niimero da conta correnta vinculada indicando a fonte de recurse utilizada quando da abertura da crédito adicional.
0OBS (2): Saldo Financeiro conciliado da conta corrente em 31/12/2023.

OBS (3): Saldo das obrigagdes porventura existentes em 31/12/2023 - Restos a pagar, Qutros Passivos.

0OBS (4): Informa o superavit financeiro existente.
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Controle de utilizacdo de decretos -
Utilizado no decreto n® 3598/2024 RS 10.938.449;30
Utilizado no decreto n?  356$/2024 RS 3.463.018300

RS 2.851.11%11
RS 349.44498
RMW&%@,SZ

Utilizado no decreto n® 3583/2024
Utilizado no decreto n® XXXX/2624
Utiig:zado neste decreto n? XXXX/2024
Pispont

M AR a et T
*Ex BASE UTILIZADA NESTE DECRETO: %
i
[
Titulo da Contba Banco Agéncia Conta Valor %
Bance do Brasil - C/IC 2.500-3 Banrco do Brasil S.A. 01757-5 25003 RS -
BANCO DO BRASIL - C/C, 11.595-9 Bance do Brasil 5.A. 017575 11.595-9 RS 166.@7,67
Bance do Brasil - Caugiie TP Aplic.BB RF CP Automatice - of 15.328-1 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 15328-1 R$ 10.6571,18
Banca do Arasil - CGEX Aplic. BB RF CP Automatico - e/11.545-2 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 115452 RS #‘EB
Banco do Erasil - Div. Ativa Conv. T.J Aplic.BB RF CP Automaitico - ¢/20.064-6 BANCO DO ERASIL S.A. 01757-5 20064-6 R§ 84.338,51
Banco do Brasll - FPM Aplle. BB RF CP Automético - ¢f 50503-X BANCO DO ERASIL S.A. 01757-5 50503-X R$ 9.372,82
Banco do Brasil - ICMS Expertagdo Aplic.BB RF CP Automatico - of 2831414 BANCO RCQ BRASIL S.A. 01757-5 2831414 R$ 6.306,70
Banco do Brasil - IPTU Aplic.BB RF CFP Automdtico - of 58354 BANCO 0O BRASIL 5.4, 01757-5 5835-4 RS 4.312.678,54
Banco do Brasil - {85 Aplic.BB RF CP Automdtico - of13.740-5 BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 137405 RS 55_@.45
Banco do Brasil - 1S5 Simples Nacional Aplic.BB RF GP Automatito - cf16.040-7 BANCO DO BRASIL 5.A, D1757-5 169407 R$ 204.309,49
Banco do Brasil - TR Aplic.BB RF GP Automatice - cf 50573-X BANCO DO BRASIL S.A. 01757-5 S0578-X R$ 89.285.10
Banco do Brasil 5.A.- 14.214-X TRANSF. PMCA BANGCO DO ERASIL 5.A. 01757-5 14214-X R$ 92~§.3E
BANGO DO BRASIL S/A - C/C 34.291-2 BANCO DO BRASIL S/A Gi757.5 34295-2 RS 78.025,20
Banco do ltat - 38695-5 - Ordinario ITAU S/A 04554 226955 R ,00
~—-Ranco Mau - APL. RES. AUT - C/C 386855 TAL S{A 04554 388955 R$ 124..
“1co Itai - cfe 05,1625 ITAL S/A 04354 05.162-5 R% 103.751,
co fai cfe 37.836-6 - Transferdncia 15% Saide ITAU S/A 04554 37.8366 R$ 2.301 487,76
: . BANCO SANTANDER =,
BANCO SANTANDER - cf Aplic. Aut. Contamax Empresarial - ¢f 45000001-7 (BRASIL) S.A. 24890 A5000001-7 R$ &1 .@3,75
BR FMAS - C/APLIC. 23.602-3 BANCO DO BRASIL S.A. 017575 23802-3 R$ 17.%,13
BB FMDCA - C/APLIC. 23.8074 BANCO DO BRASIL S.A. 01797-3 23.807-4 R% 4.133,06
BB GERAR ARTESAO - GIAPLIC. 26.247-1 BANCOC DO BRASIL S.A. 017575 2624741 R§ 15.822,82
Bradesco 13° SALARIO Aplic.FI Renda Fixa Maxi Poder Pablico - cf11-6 Bradesco DETE4-4 116 REE,38
Bradesco ICMSHP) Aplic.Fl Renda Fixa Maxi Poder Piiblico - of12-4 Bradesco Q67644 124 R$1 _s?s,rg
CEF - Ag. 4870 - of Arrecadagao - Aplic.FiC Pratico ¢f 71.006-8 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 04370.8 T1006-8 R$ 513_@'31
CEF - Ag, R,Ostras - Arrecadagan - Aplic.FIC Prifice of 71.016-1 GAIXA EGONGMICA FEDERAL 273840 71.016-1 TIRS -
[tat - Arrec, de Impostos a Taxss - of $4.356-3 [TAL SiA 04554 04856-3 RS chD,00
Itai: - Arrac. de Impostos s Taxas of Aplic. PP CP - ef 04.856-3 ITAL SiA 04554 04.856-3 R$ 2.950.6%6,28
Itall - of Aplicagéio FP CP - of 05.750-0 ITAL /A 04554 05.739-D R$ 508,482 41
Itat - ¢f Aplicagdo PP Super Simples - ¢f 05.7390 ITAL SiA 04554 05739-0 R$ 8.049.836,93
Itad - cfc - ¢f 05.7390 ITAU SiA 04554 05,7290 -R$00,00
#tail - Impostos e Transferéncias Educagéo - of 37.707-9 ITAU SIA 04554 37.707-2 S@J.OU
Itad - Impostos e Transferéncizs Educacdo of Aplic. PP CP -¢f 37.7078 ITAU SiA 04554 37.7074 R$ 216.797,74
SICOOB Cf Arrecadagdo - of Aplicagdo TDB DI« cf 133806-4 BANCC COOPERATIVO D BRASIL 5.A. - BANCOOB 3003 1332064 RS 3.382.74%
R$ 2468687514
i . EXERCICIOS N : =
FINANCEIRD RESTOS A PAGAR ANTFRIORES CONSIGNACOES SUPERAVIT < =
DETALHAMENTO 500001 RS 20.939.06%.F4 RS A71.331,51 RS - RS 464.585,48 R% IHM.ELGS
DETAT HAMTXTA Suounz R5 41472774 125 528480 RS - RS 83.636,10 L H6
BETATHAMENTO 500063 RS 3.301.177,76 RS 1.278.467.18 Rs- RS 4,602,731
TOTAL RS 24.656.975, 14 RS 3.955.083.98 RS - RY 552,824,41)
_ ———— S

RAMON DIAS GIDALTE

PREFEITO

Para verificar a validade dfs
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Castmiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22} 2778-1099
Gabinete do Prefeito

CODIGO / ACAO PRODUTO/UNIDADE
ESPECIFICACAQ DE MEDIDA

0072 - Gestio
Administrativa Fundo

Promover a gestio de
recursos para ¢ custeio
) das atividades de carater
Objetivo: continuado para [ins de
manutencdo dos scrvigos

adminisirativos e do
atendimento 4 sociedade.

RECURSO META FISICA/FINANCEIRA

Programa:

Fungéo: 10 - Satide
Subfunciio: 122 - Administragéo
Geral
) o 2008 - (Gestio das
~rojeto/ Atividade: Atividades do Orgo - A Servigos Mantidos / Més 12/ 1.776.540,52
FUNDO
Nalureza da Despesa 3.1 .90.11.01.00 2500.500001

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaluras, acesse hitps://casimirodeabreu. 1 doc.com.briverificacao/D32G-3CC1-6519-7E11 & informe o codigo D32G-3CG1-6518-7E11
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VERIFICACAO DAS & 2
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ASSINATURAS W

Cédigo para verificacio: D32C-3CC1-6519-7E11

-,

Este documento foi assinado digitaimente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

¥  RAMON DIAS GIDALTE (CPF 756 XXX.XXX-53) em 01/10/2024 11:07:37 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitide por: Sub-Autoridade Cettificadora 1Doc¢ {Assinatura fBoc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo par meio do link:

hitps://casimirodeabreu.1doc.com.br/verificacac/D32C-3CC1-6519-7E11



